maquinários da UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, a serem executados sem
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

 

UASG 154039

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R$  892.529,28 (oitocentos e noventa e dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e
vinte e oito centavos).

 

 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Dia às 19/02/2026  09h (horário de Brasília)

 

 

Agente de Contratação:

Adriana Paula Maia de Souza

 

 

Critério de Julgamento:

Menor Preço

 

Modo de disputa:

Aberto

 

 

TRATAMENTO FAVORECIDO ME/EPP/EQUIPARADAS

[...]

112 da Lei n. 5.764, de
alizador[A34] .1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fisc

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável  é de R$ 892.529,28 (Oitocentos e noventa e
dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida
no item 1.1 acima.

 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1.  As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

[...]

2 DIESEL S10 461548 Unidade 48315,9  R$                6,22  R$   300.524,90 1,79%  R$           295.067,57

3 GASOLINA 

COMUM

461606 Unidade 29162,14  R$                6,58  R$   191.886,88 1,79%  R$            188.452,11

          TOTAL  R$         889.399,98    R$          873.401,78

8.4. O referido estudo gerou uma expectativa de R$ 889.399,98 (oitocentos e oitenta e  nove mil trezentos e noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos), para a aquisição de todas as unidades.

8.5 Aplicando-se o desconto mínimo com base na contratação vigente, foi encontrado o valor de R$ 873.401,78.

8.6 O valor de R$ 873.401,78 do item 8.3 constitui a base de cálculo sobre a qual incidirá o percentual da Taxa de Administração

[...]

conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este
Contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R$ 892  (,529,28 oitocentos e noventa e dois mil, quinhentos e vinte e nove, e vinte e oito
centésimos)

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,